ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 марта 2016 г. № 248
Об утверждении Государственной программы «Энергосбережение» на 2016–2020 годы
Изменения и дополнения:
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2016 г. № 1128 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.01.2017, 5/43207) <C21601128>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 декабря 2017 г. № 1002 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.12.2017, 5/44611) <C21701002>;
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 декабря 2018 г. № 986 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.01.2019, 5/46025) <C21800986>

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: CA0_П_1_0CN__point_1]1. Утвердить прилагаемую Государственную программу «Энергосбережение» на 2016–2020 годы (далее – Государственная программа).
[bookmark: CA0_П_2_0CN__point_2]2. Определить:
ответственным заказчиком Государственной программы Государственный комитет по стандартизации;
заказчиками Государственной программы (в рамках общего комплекса энергосберегающих мероприятий) Государственный комитет по стандартизации, Министерство архитектуры и строительства, Министерство внутренних дел, Министерство здравоохранения, Министерство информации, Министерство культуры, Министерство лесного хозяйства, Министерство обороны, Министерство образования, Министерство по чрезвычайным ситуациям, Министерство промышленности, Министерство связи и информатизации, Министерство сельского хозяйства и продовольствия, Министерство спорта и туризма, Министерство транспорта и коммуникаций, Министерство энергетики, Государственный военно-промышленный комитет, Государственный пограничный комитет, Белорусский государственный концерн пищевой промышленности «Белгоспищепром», Белорусский государственный концерн по нефти и химии, Белорусский государственный концерн по производству и реализации товаров легкой промышленности, Белорусский производственно-торговый концерн лесной, деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности, облисполкомы и Минский горисполком.
Заказчикам Государственной программы обеспечить:
принятие решений о мерах по ее реализации, включающих в том числе планы деятельности заказчика на соответствующий финансовый год по выполнению целевых показателей, установленных Государственной программой;
представление в Государственный комитет по стандартизации информации о ходе выполнения:
целевых показателей энергосбережения и показателей по доле местных топливно-энергетических ресурсов в котельно-печном топливе по итогам за квартал – до 27-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам за год – до 29 января следующего за отчетным года;
[bookmark: _GoBack]показателей по экономии светлых нефтепродуктов и доле возобновляемых источников энергии в котельно-печном топливе по итогам за квартал – до 18-го числа второго месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам за год – до 25 февраля следующего за отчетным года;
[bookmark: CA0_П_3_0CN__point_3]3. Государственному комитету по стандартизации представлять в Совет Министров Республики Беларусь аналитическую информацию о ходе выполнения:
целевых показателей энергосбережения и показателей по доле местных топливно-энергетических ресурсов в котельно-печном топливе – ежеквартально до 30-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
показателей по экономии светлых нефтепродуктов и доле возобновляемых источников энергии в котельно-печном топливе – ежеквартально до 27-го числа второго месяца, следующего за отчетным кварталом.
[bookmark: CA0_П_4_0CN__point_4]4. Признать утратившими силу:
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 июня 1998 г. № 965 «О мерах по усилению работы по реализации энергосберегающей политики в республике» (Собрание декретов, указов Президента и постановлений Правительства Республики Беларусь, 1998 г., № 18, ст. 494);
пункт 70 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28 февраля 2002 г. № 288 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Правительства Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 32, 5/10103).
[bookmark: CA0_П_5_0CN__point_5]5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	А.Кобяков